junctionem generis retinent; at, ubi in persecutio-
nibus versamur, nullam opem ferunt, imo vero sua
insuper malignitate nos onerant: « Nam ex nobis
exierant, sed non erant ex nobis, » ut scriptum est.
« Si enim fuissent ex nobis, permansissent utique
nobiscum¹⁷. » 486 Quos ipse Salvator, utpote qui
fucatam habeant probitatem, non tamen ea facere
soleant quæ ad ejus gloriam pertinent, alloquitur,
et merito quidem illis verbis: « Qui non est mecum,
contra me est: et qui non congregat mecum, di-
spergit¹⁸. » Annon videntur Ammonitis esse per-
similes illæ Deo invidiæ hæreticorum officinæ, cum
contra fas inhumanitatis et impietatis vitio laborent?

PALL. Maxime quidem.

CYR. Vide etiam Moabitas, si placet, qui solum
et natura et vere Deum colentibus acerbissimos
hostes aperte se præbent: erant enim idolorum
cultores; cumque divinationibus atque incantatio-
nibus præcipue considerent, et circa volatus avium
non mediocriter intenti essent, cumque Israelitarum
secundis rebus offensi dentibus frenderent, con-
duserunt Balaam, et ut eis malediceret compara-
runt: sed ineffabili Dei virtute, os illius divini ad
benedicendum, quod illi minime volebant, immu-
tatum est¹⁹. Tale est gentilium adversum nos bel-
lum, Salvatoris nostri gloriæ invidentium, omnesque
diaboli vires in nos commoventium, quas divina illa
supernaque gratia prosternit, dum in dæmonum
gregem ignaviam immittit, et insidiosos thores in id
transfert quod nobis lætitiā afferre possit.

PALL. Sæpe quidem.

CYR. Ammonitis igitur atque Moabitis non licet
adire sancta, et merito quidem; quorum enim st-
miles conatus fuerunt, et audacia par, eos æquali
pœna multari convenit. Vide autem legis cautio-
nem: disjungit prorsus ab illis sanctos, imperatque
ne vel in eorum congressum, ut ita dicam, atque
colloquium veniant, dicens: « Non loqueris cum
eis pacifica, et illis utilia non loqueris, omnibus die-
bus tuis in sæculum²⁰. » Annon hoc illud plane est
quod nos docuit illud sanctorum hominum par,
Paulus et Joannes? hic enim dixit: « Si quis venit
ad vos, et hanc doctrinam non affert, neque salve
ei dicatis²¹; » idque, ut ego arbitror, est: « Non
loqueris cum illis pacifica, et neque loqueris eis
utilia. » Ille vero: « Hæreticum hominem post unam
et alteram correptionem devita, sciens quia per-
vorosus est hujusmodi²²; » hoc est, Non loqueris
eis utilia. Oportet enim, lex inquit, hominibus ni-
mium perversis tanquam furiosis de via conoedere,
dicentes: « Ille in lumine ignis vestri, et flamma quam
vos accendistis²³. » 487 Sed Ammonites quidem
usque ad tertiam generationem excluditur, Moabi-
tes vero usque ad decimam: qua in re a tempore,
ut ego sentio, magnitudinem indignationis qua
utroque prosequeretur, Deus insinuavit. Minor est
enim, ut consentaneum est, hæreticorum pœna:

¹⁷ I Joan. II, 19. ¹⁸ Luc. XI, 23. ¹⁹ Num. XXII, XXIII, XXIV. ²⁰ Deut. XXIII, 6. ²¹ II Joan., 10. ²² Tit. III, 10.
²³ Isa. I, 11.

licet enim de illis dicere, quod est procul dubio de A
Judæis dictum : « Testimonium enim illis perhibeo, quod zelum Dei habent, sed non secundum scientiam ²² : » nam, cum se recte dicere, ac sapientes esse putent, non advertunt miseri se veritatis dogmatis repugnare; cumque ficto zelo te-
neantur, se Dei gloriæ patrocinium suscepisse putant, in eo quod cum recte sentientibus bellum gerunt. At vero Moabitæ, id est gentiliū turmæ, ex aperto ac palam nihilque prorsus reformidantes, cum Dei gloria pugnant : ideoque lex gravio-
rem eis pœnam imposuit. Utrique tamen a sacris ædi-
bus, ut profani Deoque invisī, rejiciuntur.

PALL. Igitur non sine damno est, quod ad in-
quinationis contagionem pertinet, cum exteris et di-
versa sentientibus vel in congressum venire.

CYR. Rectissime sentis. Itaque lex etiam eos qui
abluti sunt ac puri, ob eamque causam Dei familia-
res effecti, ab illorum exsecrandis sordibus disjun-
git, dicens : « Et erit, cum inducet te Dominus
Deus tuus in terram in quam ingrederis ut possi-
deas eam, et sustuleris gentes magnas, et multas, et
fortes, a facie tua, Cethæorum', Pherezæorum, et
Evæorum, et Jebusæorum, et Gergessæorum, et Amor-
rhæorum, et Chananzæorum, septem gentes magnas,
et multas, et fortiores vobis, et tradet eos Dominus
Deus tuus in manus tuas, et percuties eos, destructio-
ne destrues eos. Non junges cum eis fœdus, neque
misereberis illorum, neque affinitate jungeris cum
eis. Filiam tuam non dabis filio ejus, et filiam ejus
non accipies filio tuo : abducat enim filium tuum a
matre, et colet deos alios ²³. » Cauta est ergo lex
ac provida : « Non junges, » inquit, « fœdus cum
eis ; » neque enim convenire atque connecti possunt
cum sanctificatis. qui adhuc profani sunt ; cum
illuminatis, qui in caligine tenebrisque versantur ;
cum iis qui recipiuntur, ii qui rejiciuntur ; cum
iis qui sacrum divinumque tabernaculum ingrediun-
tur, ii qui ab eo repelluntur.

488 PALL. Sed quænam est isthæc legis cautio
atque providentia ? quæ porro causa est quam-
obrem se jungat, idque in universum, a puro profa-
num, quamvis ille præcipua virtute sit ?

CYR. Quia formidandum sane est, Palladi, ne
qui rectus stare videtur, ad ea impellatur quæ mi-
nime conveniunt, et ab eo quod decet detorqueatur,
aliqua re victus, aut titillante voluptate, aut mo-
mentis naturæ insitis ad peccandum depressus :
semper enim illa fere in vitium vergit. Cujus rei
divinus quoque sermo testis est locuples : « Dili-
genter enim, » inquit, « incumbit cogitatio hominis
ad mala ab adolescentia ²⁴. » Ad eamque rem plane
demonstrandam afferam, si placet, quæcunque illam
ex Jacob parente natam perpessam fuisse, sermo est.